43
2

  ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ
УФНС РОССИИ ПО КРАСНОДАРСКОМУ КРАЮ

г. Краснодар
« 21 » июня  2022 г.

                                         № 2
	Место проведения:

Дата проведения:

Начало открытия:

Председательствовал:

Присутствовали:

	Малый зал УФНС России по Краснодарскому краю
21.06.2022
15.00 час.

Д.М.Башмаков - председатель Краснодарского краевого отделения «Опора России».

члены Общественного совета при УФНС России по Краснодарскому краю:
В.А.Фрампольский – представитель  Краснодарского краевого отделения «Опора России»;

Н.И. Капора – представитель Краснодарского краевого отделения «Опора России»;

В.Г. Сиренко – представитель Краснодарского краевого отделения «Опора России»;

А.Ю. Ткаченко – председатель Торгово-Промышленной палаты Краснодарского края;
В.Г. Лобанов – президент   Кубанского государственного технологического университета;

А.И. Трубилин – ректор КГАУ;

С.А.Огурцов – заместитель  председателя Краснодарского регионального отделения Российского союза промышленников и предпринимателей;

А.М. Арендаренко – главный редактор  ежедневной краевой общественно-политической газеты «Кубань сегодня»;
А.Н. Хлонь   –  советник председателя правления  РНКБ;

В.Д. Долгополова – заместитель председателя ООТО налоговых органов Краснодарского края ПРГУ РФ.
от Общественной палаты Краснодарского края:
Л.В. Попова – председатель Общественной палаты Краснодарского края.

от УФНС России по Краснодарскому краю:
Е.Е. Пивоварова – заместитель руководителя УФНС России по Краснодарскому краю;

И.А. Немыкина – начальник отдела работы с налогоплательщиками УФНС России по Краснодарскому краю;
С.А. Забашта – заместитель начальника отдела учета и отчетности;

И.А.Черноиванник – главный государственный налоговый инспектор отдела работы с налогоплательщиками УФНС России по Краснодарскому краю.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Вступительное слово заместителя председателя Общественного Совета при УФНС России по Краснодарскому краю Башмакова Даниэля Маратовича. О начале проведения Общественной палатой Краснодарского края процедуры конкурсного отбора кандидатов в члены Общественного совета при УФНС России по Краснодарскому краю;
2. Основные изменения и меры поддержки населения и отраслей экономики, оказавшихся в зоне риска из-за введения ограничений в отношении граждан РФ и российских юридических лиц в 2022 году;

3. Переход на единый налоговый счет (ЕНС);
4. Вопросы, возникающие у делового сообщества при взаимодействии с налоговыми органами.
5. Подведение итогов заседания Общественного совета при УФНС России по Краснодарскому краю.

1. О  начале проведения Общественной палатой Краснодарского края процедуры конкурсного отбора кандидатов в члены Общественного совета при УФНС России по Краснодарскому краю
1.1. Заслушали выступление заместителя председателя Общественного совета при УФНС России по Краснодарскому краю Д.М. Башмакова о начале проведения Общественной палатой Краснодарского края с 16.05.2022 по 10.07.2022 процедуры конкурсного отбора кандидатов в члены Общественного совета при УФНС России по Краснодарскому краю в соответствии с положениями «Стандарта деятельности общественного совета при федеральном органе исполнительной власти (Типовое положение)».
1.2. Дополнила выступление Л.В. Попова – председатель Общественной палаты Краснодарского края информацией о порядке отбора претендентов и сроки предоставления пакета документов в случае принятия решения о вступлении в состав Общественного совета.
1.3. Решили принять к сведению информацию Д.М. Башмакова и Л.В. Поповой.
2. Основные изменения и меры поддержки населения и отраслей экономики, оказавшихся в зоне риска из-за введения ограничений в отношении граждан РФ и российских юридических лиц в 2022 году
2.1. Заслушали выступление начальника отдела работы с налогоплательщиками И.А. Немыкиной по теме «Основные изменения и меры поддержки населения и отраслей экономики, оказавшихся в зоне риска из-за введения ограничений в отношении граждан РФ и российских юридических лиц в 2022 году».
2.2. Дополнил выступление А.Ю. Ткаченко информацией о планах принятия закона о признании санкций отдельных недружественных стран обстоятельствами непреодолимой силы. До его появления торгово-промышленные палаты приостанавливают рассмотрение заявлений о выдаче заключений о свидетельствовании таких обстоятельств по внутрироссийским контрактам из-за санкций в отношении иностранных комплектующих и оборудования.

2.3. Решили принять к сведению информацию УФНС России по Краснодарскому краю и Торгово-промышленной палаты Краснодарского края.
3. Переход на единый налоговый счет
3.1. Заслушали выступление заместителя начальника отдела учета и отчетности Забашта С.А. по теме: «Переход на единый налоговый счет (ЕНС)».
3.2.Единогласно решили рассмотреть на следующем заседании Общественного совета данный вопрос в части применения на практике, как со стороны налогового органа, так и со стороны налогоплательщика.
4. Подведение итогов
4.1. Заслушали выступление заместителя председателя Общественного совета при УФНС России по Краснодарскому краю Д.М. Башмакова с предложением провести рабочую встречу группы «Сервисы»  по вопросу функционала сервиса «Личный кабинет для физических лиц».
4.2. Дополнила выступление И.А. Немыкина о  направленной инициативой в ФНС России по доработке сервисов «Личный кабинет для юридического лица» и «Личный кабинет для индивидуального предпринимателя» в части отражения характеристик объектов недвижимости, а также автоматическое информирование налогоплательщика при внесении изменений в отношении объектов (по аналогии с работой сервиса «Личный кабинет для физических лиц»).
4.3. Приняли к сведению информацию по изложенным вопросам.
	Заместитель Председателя
	Д.М. Башмаков

	Секретарь
	И.А.Черноиванник